
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 214 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 22-23 DE JANEIRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 230 de 22 de janeiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR DE CARGO 
EFETIVO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal. 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a) Pedido o Servidor EMILIO 
MEIRELES MARTINS que exercia o Cargo de PROFESSOR DE 
1ª A 4ª SERIE NIVEL 2 CLASSE A, lotada (o) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 22 de janeiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 231/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR os membros do Comitê de Gestor Permanente 
do Portal Institucional “Transparência e Acesso à Informação” de 
Governador Newton Bello, abaixo relacionados: 
Sr. FLAVIO BENVINDO GUEDES, brasileiro (a), portador (a) do 
R.G. sob o nº 1321750, SSP/PB, CPF nº 651.520.004-82, como 
representante da Secretaria Municipal de Administração, 
finanças, planejamento e Gestão de Governador Newton Bello. 
Sr. ANDRE DE SALES SILVA, brasileiro (a), portador (a) do R.G. 
sob o nº 024060022003-2, SSP/MA, CPF nº 038.179.413-07, 
como representante da Ouvidoria do Município de Governador 
Newton Bello. 
Sr.ª EULALIA SA SILVA, brasileira (o), portador (a) do R.G. sob 
o nº 000024136494-9, SSP/MA, CPF nº 740.487.673-72, como 
representante da Assessoria de Comunicação Social do 
Município de Governador Newton Bello. 
Sr. ELIELTON REIS MARTINS, brasileiro (a), portador (a) do 
R.G. sob o nº 033769792007-1, SSP/MA, CPF nº 057.986.083-
36, como representante da Empresa de Informação do Município 
de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 214 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 22-23 DE JANEIRO DE 2020 

Estado do Maranhão em 22 (vinte e dois) de janeiro do ano de 
2020. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 232, 22 de janeiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar a servidora (o) ADRIANA FERNANDES 
ALMEIDA MELO, que exercia o Cargo de DIRETORA 
ESCOLAR, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Exonerar o servidor (a) LAZARO CLEITON 
RODRIGUES CARVALHO SILVA, que exercia o Cargo de 
SUPERVISÃO PEDAGOGICA, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) LEUNILDE DUARTE SENA, 
que exercia o Cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA, lotada (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 4º - Exonerar a servidora (o) MARIA NUBIA DE ARAUJO 
LIMA, que exercia o Cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA, 
lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 5º - Exonerar a servidora (o) MICHELLE KYSSIA DANTAS 
CUSTODIO, que exercia o Cargo de ASSESSOR TECNICO, 
lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 6º - Exonerar a servidora (o) NATANA DA SILVA LINS, que 
exercia o Cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA, lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 7º - Exonerar o servidor (a) PAULO ANDRE MONTEIRO 
MENDES, que exercia o Cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGOGICA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 
Art. 8º - Exonerar a servidora (o) RUBENITA MEIRELES 
MARTINS, que exercia o Cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGOGICA, lotada (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 

Art. 9º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 10º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 22 de janeiro de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 233, 22 de janeiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar a servidora (o) DIANA BARBOSA, que 
exercia o Cargo de COORDENADOR DE SAUDE, lotado (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
Art. 2º - Exonerar o servidor (a) JOSE CARLOS REIS 
PINHEIRO, que exercia o Cargo de COORDENADOR DE 
SAUDE, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 4º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 22 de janeiro de 2020. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 234/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª KAROLINY VIVEIROS BARBOSA, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 6640453, SSP/PA, 
CPF nº 034.815.402-05, para exercer o cargo de ASSESSOR 
TECNICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 22 (vinte e dois) de janeiro do ano de 
2020. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 235/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 214 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 22-23 DE JANEIRO DE 2020 

Art. 1º - Nomear o Sr. MARCOS VINICIUS DANTAS 
CUSTODIO, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
0570067520155, SSP/MA, CPF nº 622.676.533-03, para exercer 
o cargo de ASSESSOR TECNICO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 22 (vinte e dois) de janeiro do ano de 
2020. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADORNEWTON 

BELLO – MA 
 

Resenha do Primeiro Termo Aditivo referente a Tomada de 
Preço nº 005/2019 a) Espécie: Termo de Aditivo nº 
01.198.001.005/19, firmado em 22/01/2020, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA através da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão, Secretaria Municipal de 
Saúde, Secretaria Municipal de Educação, ordenadores de 
despesa, e a empresa MARANHÃO ADVOGADOS 
ASSOCIADOS; b) Objeto: prorrogação de prazo para 
prestação de serviços para executar serviços de assessoria 
jurídica e acompanhamento processual no Município de 
Governador Newton Bello - MA; c) Fundamento Legal: Art. 57. 
§ 1o, inciso II da Lei nº 8.666/93; d) Processo Referência: 
198/2019; e) Prazo: 03/02/2020 à 02/09/2020; g) Vigência: 
07(sete) meses h) Signatários: pelo Contratante, Cicero Alves 
Pereira Arraiz - Secretário Municipal de Administração, Finanças, 
Planejamento e Gestão, Epitácio de Carvalho Souza Secretário 
Municipal de Saúde, Josélia Prazeres de Sena Secretária 
Municipal de Educação e pelo Contratado Sebastião Moreira 
Maranhão Neto. 

 
Cicero Alves Pereira Arraiz  

Administração, Finanças, Planejamento e Gestão 
 

Epitácio de Carvalho Souza  
Secretaria Municipal de Saúde 

 
Josélia Prazeres de Sena 

Secretaria Municipal de Educação 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

